
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110800076

76

Nº 209, segunda-feira, 8 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 - UASG 158134

Nº Processo: 23060001761201998. Objeto: Contratação de empresa
especializada na área de engenharia ou arquitetura para a prestação de serviços técnicos
de elaboração dos seguintes Projetos Executivos: Projeto de Segurança contra Incêndio e
Pânico - PSCIP, Sistema de Proteção Contra Descargas Atmosféricas - SPDA e Central de
Gás Liquefeito do Petróleo - GLP (ou Central Individual de GLP) devidamente aprovados
pelo Corpo de Bombeiros Militar de Sergipe para os campi de Aracaju, São Cristóvão e
Lagarto.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 08/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Francisco Portugal, 150, Salgado Filho - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-00038-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

(SIASGnet - 05/11/2021) 158134-26423-2021NE000067

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158134 - IF DE SERGIPE

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23060.000841/2019-26.
Pregão. Nº 19/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado:
18.929.415/0001-00 - BK TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: A) supressão do valor do
contrato em 50%, com a exclusão da prestação dos serviços descritos em sua cláusula
primeira no centro de pós-graduação do instituto federal de sergipe, com efeitos
retroativos a 19/02/2021 nos termos previstos em sua cláusula terceira. B) alteração da
cláusula terceira do termo aditivo 02/2021 a este contrato por erro material.. Vigência:
08/04/2019 a 08/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.794,03. Data de
Assinatura: 29/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2021).

CAMPUS LAGARTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158394 - IFSE/CAMPUS LAGARTO

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23288.000526/2019-34.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS LAGARTO. Contratado:
08.030.124/0001-21 - AGENCIA AEROTUR LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato nº 04/2019, firmado em 25/10/2019. Fundamento legal: cláusula segunda do
contrato original, bem como no artigo 57, inciso ii, da lei 8.666/93.. Vigência: 25/10/2021
a 25/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 86.701,98. Data de Assinatura:
22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

CAMPUS TOBIAS BARRETO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 04/2020

Reajustar o valor do objeto, a partir de janeiro/2021, conforme estipulado na cláusula
sexta do contrato nº 04/2020, cujo índice de correção de preços, IPCA, variou 4,56%
(quatro inteiros e cinquenta e seis centésimos por cento) referente ao mês de
janeiro/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 02 AO CONTRATO 01/2019

Reajustar o valor do objeto, a partir de dezembro/2020, conforme estipulado na cláusula
sexta do contrato nº 01/2019, cujo índice de correção de preços, INPC, variou 5,44% (cinco
inteiros e quarenta e quatro centésimos por cento) referente ao mês de
dezembro/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Termo Aditivo nº 01/2021 do Contrato de Prestação de Serviços nº 38/2020,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADO: HEDMUN MATIAS DA CRUZ, OBJETO: Prestação de
serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 31/10/2021 a 25/11/2021; FONTE
DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021.
Termo Aditivo nº 03/2021 do Contrato de Prestação de Serviços nº 31/2020,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADA: RAISSA MARIA PIMENTEL NEVES, OBJETO: Prestação de
serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 07/11/2021 a 31/12/2021; FONTE
DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 05/11/2021.
Contrato de Prestação de Serviços nº 27/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADO: MARCOS
ANTÔNIO OLIVEIRA LIMA; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e práticos,
extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 05/11/2021 a 04/06/2022; Área: Engenharia Mecânica;
Lotação: Campus Serra Talhada; FONTE DE RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações.
Contrato de Prestação de Serviços nº 29/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADO: CARLOS
HENRIQUE MARTINS DE JESUS; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e
práticos, extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 03/11/2021 a 02/11/2022; Área: Sociologia;
Lotação: Campus Serra Talhada; FONTE DE RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações.
Contrato de Prestação de Serviços nº 30/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADO: SAULLO LAET
ALMEIDA VICENTE; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e práticos,
extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 04/11/2021 a 03/08/2022; Área: Zootecnia com Ênfase
em Apicultura e Psicicultura; Lotação: Campus Petrolina Zona Rural; FONTE DE
RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas
alterações.

CAMPUS OURICURI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158570 - IFSPE/CAMPUS OURIC

Nº Processo: 23416.000124/2021-41.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS OURICURI.
Contratado: 02.545.164/0001-20 - PHM CONSTRUCOES E COMBATE A INCENDIO EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção e recarga de extintores
para atender ao campus ouricuri do ifsertãope.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/11/2021 a 04/11/2022. Valor
Total: R$ 17.336,98. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº BC 29/2021 - OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Barbacena
CONTRATADO: WILSON RUBENS TONHOLO DE REZENDE - RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível
"01" - Mestrado - ÁREA: Matemática - CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais. PROCESSO:
23355.003843/2021-86
VIGÊNCIA: 22/10/2021 a 24/01/2022

EXTRATOS TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº BC 14/2021
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 20/2021 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: GILIARD SOUZA RIBEIRO
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" - Mestrado.
ÁREA: Turismo.
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.002911/2021-90
VIGÊNCIA: 30/10/2021 a 30/11/2021

TERMO ADITIVO Nº BC 15/2021.
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº BC 19/2020 ref. prestação de serviços de Professora
substituta.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: HELOÍSA MARIA TEIXEIRA
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais
PROCESSO: 23355.002839/2020-10
VIGÊNCIA: 01/11/2021 a 30/11/2021.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23355.003422/2018-50.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-
OBRA - EIR. Objeto: O presente termo aditivo visa à realização da prorrogação contratual
por mais 12 (doze) meses serviços continuados de limpeza, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva, com base no art. 57, inciso ii da lei nº 8.666/93..
Vigência: 01/11/2021 a 01/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 903.722,18.
Data de Assinatura: 29/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 158305

Nº Processo: 23344001190202120. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de materiais permanentes (equipamentos para laboratórios, capa para piscina,
material de escritório e diversos. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 08/11/2021 das 09h00
às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416 - Centro, -
Inconfidentes/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158305-5-00014-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 08/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRIZA PAULA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/11/2021) 158305-26412-2021NE000087

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23502.000856.2021 . Objeto: Aquisição de alimentos da Agricultura Familiar
para serem entregues aos alunos assistidos pelo PNAE, conforme recurso recebido para
essa finalidade, obedecendo à Lei n¨ 11.947/2009 PNAE Programa Nacional de Alimentação
Escolar Total de Itens Licitados: 00011. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Justifica-se de acordo com o Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009. Declaração de Dispensa em 24/09/2021. MARCELO CARVALHO BOTTAZZINI.
Diretor Geral Substituto. Ratificação em 05/11/2021. MARIANA FELICETTI REZ E N D E .
Diretora Geral. Valor Global: R$ 63.878,40. CNPJ CONTRATADA : 06.158.846/0001-30
COOPERATIVA DOS MORANGUEIROS PANTANENSE. Valor: R$ 12.250,00. CNPJ
CONTRATADA : 25.106.099/0001-31 ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO SUL DE
MINAS. Valor: R$ 51.628,40

(SIDEC - 05/11/2021) 158137-26412-2021NE800006

EDITAL Nº 202/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e
homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 186/2021, de 19.10.2021, referente à(s)
seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Matemática - Campus Avançado Três Corações

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. GILBERTO CAPISTRANO CUNHA DE ANDRADE 100 1º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110800077

77

Nº 209, segunda-feira, 8 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. CARLA AUGUSTA BERTOLIN 90 2º

. FERNANDA VELLOSO AMANCIO 90 3º

. ROMULO DAMASCLIN CHAVES DOS SANTOS 72 4º

. QUESIA DE FREITAS SILVA FONSECA RODRIGUES 71 5º

GIOVANE JOSÉ DA SILVA

EDITAL Nº 201/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e
homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 190/2021, de 19.10.2021, referente à(s)
seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Medicina Veterinária - Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. THIAGO DEMARCHI MUNHOZ 80 1º

. ADRIANO JASKONIS DALL OLIO 68 2º

. ANDREIA CORREA DE ARAUJO 39 3º

GIOVANE JOSÉ DA SILVA

CAMPUS MACHADO
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 23/2021. Processo n. º 23345.001134.2021-85 CONTRATANTE: Instituto Federal -
Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 04.11.2021.
Vigência: 12 meses
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 122/2021; CONTRATADA: INTECQ INSTITUTO DE
PESQUISA TECNOLOGIA - CNPJ: 01.915.071/0002-68; Itens: 15-16-48; Valor global: R$
3.835,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 123/2021; CONTRATADA: N.C. CARVALHO EIRELI - CNPJ:
04.745.673/0001-21; Item: 51; Valor global: R$ 5.660,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 124/2021; CONTRATADA: CIRÚRGICA PATROCÍNIO
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES - CNPJ: 08.297.473/0001-04; Itens: 07-08-10-
12-17-49-53; Valor global: R$ 6.413,70.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 125/2021; CONTRATADA: VISAMED COMÉRCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 08.380.296/0001-25; Item: 36; Valor global: R$
160,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 126/2021; CONTRATADA: 216 MATERIAL HOSPITALAR
LTDA - CNPJ: 15.631.700/0001-51; Itens: 35-39-44-54; Valor global: R$ 1.611,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 127/2021; CONTRATADA: KIENTRO BRASIL LTDA - CNPJ:
19.717.870/0001-04; Itens: 31-32-46; Valor global: R$ 828,74.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 128/2021; CONTRATADA: HORSE MÓVEIS HOSPT A L A R ES
LTDA - CNPJ: 23.291.398/0001-68; Itens: 22-23-34-45-47; Valor global: R$ 7.982,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 129/2021; CONTRATADA: STRAFER PRODUTOS M É D I CO
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 24.768.176/0001-56; Itens: 20-21; Valor global: R$
5.957,30.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 130/2021; CONTRATADA: ESFERA MASTER COMERCIAL
EIRELI - CNPJ: 26.527.362/0001-29; Item: 26; Valor global: R$ 6.400,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 131/2021; CONTRATADA: URSA COMERCIAL LTDA -
CNPJ: 26.628.908/0001-38; Itens: 27-28-29-37-38-40; Valor global: R$ 3.267,60.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 132/2021; CONTRATADA: SIS COMÉRCIO DE MATERIAIS
E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 29.926.189/0001-20; Item: 25; Valor global: R$ 3.594,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 133/2021; CONTRATADA: JOSÉ CAMPOS DE MACEDO
07620276220 - CNPJ: 36.268.317/0001-50; Item: 11; Valor global: R$ 7.900,00.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 134/2021; CONTRATADA: MAYKO DE ASSIS TEIXEIRA
05619741605 - CNPJ:42.167.128/0001-94; Item: 13; Valor global: R$ 1.436,40.

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 22/2021. Processo n. º 23345.001122.2021-51
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 04.11.2021. Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 118/2021; CONTRATADA: GEB COMÉRCIO DE
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS, CNPJ: 07.097.898/0001-07; Itens 35 ; Valor global: R$
3.875,93
E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 119/2021; CONTRATADA: RM LANZA DOS SANTOS
COMÉRCIO, CNPJ: 21.767.486/0001-68; Itens: 11-12-27-29-40-44-48-54 Valor global: R$
140.735,83.
E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 120/2021; CONTRATADA: PROBIOMAS PRODUTOS E
SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, CNPJ: 27.500.796/0001-06 Item: 52 . Valor global: R$
415.111,86
E5PÉCIE: Ata de Registro de Preços 121/2021; CONTRATADA: BC AGRO COMÉRCIO EIRELI
CNPJ: 29.220.447/0001-58 Itens: 31-43-49 Valor global: R$ 33.145,97

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 20/2021. Processo n. º 23345.001532.2021-10
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 29.10.2021. Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 117/2021; CONTRATADA: AWKALAB PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO, CNPJ: 04.880.181/0001-49; Item 21; Valor global: R$ 2.205,00

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 18/2021 - Processo n. º 23345.000989/2021-99
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 28.10.2021. Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 115/2021; CONTRATADA: - ELIAS SIQUEIRA BAGNI -
CNPJ: 00.752.028/0001-85 - Itens: 03, 05, 07,08, 09 e 10 - Valor global: R$ 187.250,00 - Ata
de Registro de Preços 116/2021; CONTRATADA: - - TODESCATO - INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA - CNPJ: 02.600.256/0001-65 - Itens: 04 e 06 - Valor global: R$ 129.877,00

CAMPUS PASSOS
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº1008/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: DF Maquinas e Ferramentas Eireli. Itens:
1,28,29 e 30. Valor global: R$ 1.482,00 .Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e
7.892/13. Ass: 04/11/2021. Vigência: 12 meses.
Nº1009/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: Cirurgia Biomedica. Itens: 4,22,23 e 25.
Valor global: R$ 6.684,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass:
04/11/2021. Vigência: 12 meses.
Nº1010/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: Noem Medical Importação e Exportação de
Produtos Medico. Itens: 08 e 09. Valor global: R$ 332,80.Fund. Legal: Lei 8.666/93,
Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass: 04/11/2021. Vigência: 12 meses

Nº1011/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: Kientro Brasil Ltda. Item: 10. Valor global:
R$ 1.760,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass: 04/11/2021.
Vigência: 12 meses
Nº1012/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: AMDA Security Importadora Ltda. Item: 24.
Valor global: R$ 2.400,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass:
04/11/2021. Vigência: 12 meses
Nº1013/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: Dabes Distribuidora & Comercio Ltda. Item:
26. Valor global: R$ 7.565,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass:
04/11/2021. Vigência: 12 meses
Nº1014/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos Contratado: Entropia medical Industria e Comercio de
Produtos Medicos Ltda. Item: 27. Valor global: R$ 548,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93,
Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass: 04/11/2021. Vigência: 12 meses
Nº1015/2021-Processo nº 23501.000488.2021-62. Pregão nº 28/2021. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos. Contratado: TY Bortholin Comercial Ltda. Itens: 32.
Valor global: R$ 517,12.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass:
04/11/2021. Vigência: 12 meses.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154810 - IFSMG/PASSOS

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23501.000062/2018-11.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS. Contratado:
14.339.328/0001-41 - ATRATIVA SERVICE LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento
é repactuar os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de
salários, com base na convenção mg002885/2021, de 21/09/2021.. Vigência: 14/09/2018 a
14/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 309.058,18. Data de Assinatura:
04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA-GERAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 68/2021 - Processo nº 23343.001426.2021-38. Pregão Eletrônico SRP nº 15/2021. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: COMÉRCIO ATACADISTA DE LIVROS
BRASIL CULTURA EIRELI - CNPJ/MF: 37.292.004/0001.09. Item 63. Valor global: R$ 1.890,00.
Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 06/10/2021. Vigência:
12 meses.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 158467

Nº Processo: 23206004422202186. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de, materiais de consumo para
desenvolvimento de Aulas Práticas em Atividades Excepcionais, Curso Técnico em
Edificações, IFSul - Campus Pelotas, durante o 2º semestre de 2021.. Total de Itens
Licitados: 33. Edital: 08/11/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praca Vinte de Setembro
455 Centro, Centro - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-00012-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejameto

(SIASGnet - 05/11/2021) 158467-26436-2021NE000001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Resultado de Habilitação Tomada de Preço Nº 1/2021. Após análise dos
documentos de habilitação e análise dos documentos de qualificação técnica, realizada,
pela Diretoriade Projetos e Obras do IFSul, a Comissão Permanente de Licitações decide
julgar habilitada no presente certame a empresa: Rota Engenharia Ltda. Silvia Elena Koth
Sedrez Presidente da Comissão Permanente de Licitações

SILVIA ELENA KOTH SEDREZ
Presidente da Comissão de Licitações

(SIDEC - 05/11/2021) 158126-26436-2021NE800012

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA
CONVITE Nº 3/2021 - UASG 158126

Objeto: Contratação de pessoa jurídica, em regime de empreitada por preço
global, para construção do Depósito de Lixo, no Câmpus Gravataí,conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e no projeto básico. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 08/11/2021 de 08h00 às 17h59. Endereço: Goncalves Chaves,3218
- Centro - Reitoria PELOTAS - RS. Entrega das Propostas: 19/11/2021 às 10h00.

SILVIA ELENA KOTH SEDREZ
Presidente da Comissão de Licitaçoes

(SIDEC - 05/11/2021) 158126-26436-2021NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23495000641202118. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de ar-condicionado, incluindo
substituição de peças, limpezas e consertos em tubulações, canos internos e externos de
drenagem, acessórios e componentes elétricos e eletrônicos, dentre outros, além dos
serviços de instalação e desinstalação, sem dedicação exclusiva de mão de obra, , a serem
prestados ao Campus Santana do Livramento do Instituto Federal Sul-Rio-Grandense.. Total
de Itens Licitados: 14. Edital: 08/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Paul Harris 410, Fortin - Santana do Livramento/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158126-5-00036-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO SIMBORSKI DORNELES
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 05/11/2021) 158126-26436-2021NE111111

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

